
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

RESOLUÇÃO C E P E N° 7.258 

Resolve sobre recursos contra desligamento de cursos de ensino 
presencial dos discentes Ana Laura Lucena Pereira, Ana Maria de 
Paula Gallisa Santos, Anna Carolyna Gonça lves Jacques, Antônio 
Carlindo Gonça lves , Dionís io Cota Ferreira, Edward Christian 
Taveira Lana, Emanuelle Maria Camara Nogueira, Felipe Aldr in 
Mello e Silva, Felipe Fernando Silva Barbosa, Géss ica Auxiliadora 
da Silva, Guilherme Gomes Reis, Gustavo Almeida Pedrosa, 
Gustavo Caldeira Araujo Domingues, Gustavo Farias Veloso 
Carvalho, Henrique de Assis Bertachini, Hugo Aníc io Souza 
Ribeiro, Igor Ladeira Alves e Costa, Isabelle Pavan Saia, Jair Alves 
de Souza Júnior, João Paulo Oliveira Silva Gonça lves , Laís Andrade 
Santos, Laura Mariel de Castro Gonzaga, Letícia Antônia Teixeira 
Azevedo, Letícia Mayumi Justus Sakaguti, Lídia Martins Gomes, 
Lidiana Soares Ebner de Souza, Luana Júnia Ramos, Lucas 
Bernardo Ribeiro Oliveira, Lucas Froes Tabare Assunção , Lucas 
Saraiva Tinoco Santana, Luís Fernando Gomes de Carvalho. Luiz 
Felipe Chaves, Malena da Cruz Cunha, Maria Eduarda Senra Galvão 
Nascimento, Mariana de Cássia Pinta Sebastian, Phellipe Campos 
Padula, Raquel Lacerda Monteiro Lisboa, Raquel Souza Schwenck, 
Regiane Aparecida Mapa de Alcântara, Rómulo Ávila Barroso, 
Ronan Luiz da Silva, Stefania Scalisse Ga lvão , Thais Aparecida de 
Oliveira Muniz, Vera Lúcia de Carvalho Silveira, Vicenzo 
Dornelles, Vinícius de Toledo, Vinícius Leite da Costa, Vinícius 
Martins de Paula, Waira de Paula Cardoso e Yasmin Ferraz Salim da 
Silva. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro Preto, 
em sua 372a reunião ordinária, realizada em 09 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais, 

Considerando os pareceres dos colegiados de cursos e da comissão especial constituída 
pela Resolução CEPE n° 7.080, os quais analisaram estes recursos, 

R E S O L V E : 

Dar provimento aos recursos interpostos pelos recorrentes abaixo relacionados, que foram 
desligados de seus respectivos cursos, modalidade de ensino presencial, pela Portaria Reitoria n° 
671 /2017, em cumprimento às Resoluções CEPE n° 1.280 e n° 4.131. 

Recorrentes Matrícula Curso Requerimentos 
Ana Laura Lucena Pereira 15.1.8272 Engenharia de Produção 4444/2017 
Ana Maria de Paula Gallisa Santos 13.1.6988 Turismo 867/2017 
Anna Carolyna Gonçalves Jacques 13.2.9594 Jornalismo 926/2017 
Antônio Carlindo Gonçalves 16.2.5159 Filosofia 972/2017 
Dionísio Cota Ferreira 16.2.4523 Estatística 932/2017 
Edward Christian Taveira Lana 15.2.8169 Engenharia de Produção 4445/2017 
Emanuelle Maria Camara Nogueira 16.2.5814 Farmácia 889/2017 
Felipe Aldrin Mello e Silva 16.1.3546 Engenharia Elétrica 993/2017 
Felipe Fernando Silva Barbosa 12.1.8434 Engenharia Elétrica 4451/2017 
Géssica Auxiliadora da Silva 12.1.3668 Administração 957/2017 
Guilherme Gomes Reis 16.1.3225 Jornalismo 954/2017 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: www.ufop.br - email: soc@reitoria.ufop.br - Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

http://www.ufop.br
mailto:soc@reitoria.ufop.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos Órgãos Colegiados 

Gustavo Almeida Pedrosa 14.2.6354 Turismo 928/2017 
Gustavo Caldeira Araujo Domingues 16.1.5904 Sistemas de Informação 997/2017 
Gustavo Farias Veloso Carvalho 15.2.4092 Ciência da Computação 986/2017 
Henrique de Assis Bertachini 15.1.1424 Engenharia Geológica 892/2017 
Hugo Anício Souza Ribeiro 16.2.9222 Letras 940/2017 
Igor Ladeira Alves e Costa 11.2.3009 Ciências Econômicas 934/2017 
Isabelle Pavan Saia 11.2.4020 Ciências Biológicas 927/2017 

Jair Alves de Souza Júnior 16.2.1710 Engenharia de Controle e 
Automação 933/2017 

João Paulo Oliveira Silva Gonçalves 09.2.3442 Ciências Econômicas 901/2017 
Laís Andrade Santos 12.1.6081 Turismo 874/2017 
Laura Mariel de Castro Gonzaga 13.2.7235 Nutrição 893/2017 
Felícia Antônia Teixeira Azevedo 16.1.9013 Letras 902/2017 
Letícia Mayumi Justus Sakaguti 09.2.1233 Engenharia Ambiental 950/2017 
Lídia Martins Gomes 13.2.6673 Turismo 939/2017 
Lidiana Soares Ebner de Souza 16.1.9072 Direito 913/2017 
Luana Júnia Ramos 15.2.7052 Nutrição 930/2017 
Lucas Bernardo Ribeiro Oliveira 14.1.4130 Física 965/2017 
Lucas Froes Tabare Assunção 16.1.6010 Educação Física 938/2017 
Lucas Saraiva Tinoco Santana 13.1.3786 História 969/2017 
Luís Fernando Gomes de Carvalho 10.2.1279 Engenharia Metalúrgica 900/2017 
Luiz Felipe Chaves 15.1.1286 Engenharia de Produção 819/2017 
Malena da Cruz Cunha 16.2.1493 Engenharia Geológica 831/2017 
Maria Eduarda Senra Galvão 
Nascimento 16.2.1891 Engenharia Ambiental 979/2017 

Mariana de Cássia Pinta Sebastian 14.1.9058 Letras 903/2017 
Phellipe Campos Padula 16.1.1394 Engenharia de Produção 869/2017 
Raquel Lacerda Monteiro Lisboa 13.1.6308 Direito 953/2017 
Raquel Souza Schwenck 12.2.3251 Letras 983/2017 
Regiane Aparecida Mapa de 
Alcântara 11.2.3166 Serviço Social 949/2017 

Rómulo Avila Barroso 13.2.8311 Engenharia de Produção 4443/2017 
Ronan Luiz da Silva 16.2.9696 Museologia 878/2017 
Stefania Scalisse Galvão 15.1.9126 Letras 956/2017 
Thais Aparecida de Oliveira Muniz 13.2.5146 Filosofia 885/2017 
Vera Lúcia de Carvalho Silveira 16.1.9069 História 875/2017 
Vicenzo Dornelles 16.2.1599 Engenharia Ambiental 952/2017 
Vinicius de Toledo 10.2.1223 Engenharia Metalúrgica 896/2017 
Vinícius Leite da Costa 13.2.2246 Medicina 822/2017 
Vinicius Martins de Paula 15.1.5837 Nutrição 970/2017 
Waira de Paula Cardoso 16.2.9263 Serviço Social 917/2017 
Yasmin Ferraz Salim da Silva 16.1.3429 Direito 943/2017 

Ouro Preto. 09 de outubro de 2017. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO I 

DATA 3 Q / 1 P / i > 

i ermjHíio Arias NalinrJuhior 
•residente em Exercício 

Rua^jpgo-aeVasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: wwwúfop.br - email: soc@rei tor ia.ufop.br-Fone: (0xx31) 3559.1212 - Fax: (0xx31)3559-1228 

mailto:soc@reitoria.ufop.br-

